p PICOS
PREFEITURAíí PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PICOS - PIAUÍ
06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217

LEI N° 3378/2025, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a instituição do Programa de

Recuperação Fiscal 2025 - PROREFIS e dá outras

providências."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, Sr. Pablo Dantas de
Moura Santos, no uso das atribuições conferidas no art. 77, da Lei Orgânica deste Município, após a

aprovação do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, promulga a seguinte Lei que institui o

Programa de Recuperação Fiscal 2025 - PROREFIS no Município de Picos/PI;

Art. 1" - Fica acrescido ao artigo 23 do Código Tributário Municipal o item 41, passando a

vigorar com a seguinte redação:

CAPÍTULO 1.

DA INSTITUIÇÃO, DO PRAZO E ALCANCE.

Art. 1° - Fica instituído no âmbito do Município de Picos, o Programa de Recuperação Fiscal

de Créditos Municipais - PROREFIS 2025, destinado a possibilitar, nas condições estabelecidas nesta
Lei, o pagamento de créditos da Fazenda Pública Municipal e multas decorrentes das infrações de

trânsito aplicadas pela Secretaria de Transporte, Trânsito e mobilidade urbana, inscritos ou não em
Dívida Ativa, cujos vencimentos tenham ocorridos até 31 de dezembro de 2024, destinado a:

1 - promover a recuperação de créditos municipais de natureza tributária e não tributária,
inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar;

II - possibilitar que o contribuinte em mora regularize sua situação perante o Fisco
Municipal, tomando-se assim adimplente com suas obrigações fiscais;

III - facilitar a vida do cidadão, não afetando em nada o caráter punitivo-educativo das

multas de trânsito.

IV - observar os termos da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101, de

04 de maio de 2000), no que pertine ao combate à evasão e sonegação, visando manter equilíbrio na
arrecadação com as medidas decorrentes dos benefícios previstos nesta Lei com objetivo de melhor
arrecadar, e, assim evitar a inadimplência dos contribuintes.

Art. 2° - O prazo para adesão ao PROREFIS 2025 terá início em 01 de fevereiro de 2025 e
encerramento em 30 de maio de 2025, podendo o prazo ser prorrogado uma única vez, por 30 (trinta)
dias, por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Ç Rua M.ircos Parente, n" 155 - Centro J www.picos.pi.gov.br ̂
CEP: 64.6(X)-106 • Picos - Pl / pgjn@picos,pi.gov.br